A pellis cum duabus cinctis æreis: et per primam inspiratur, per secundam vocem emittit. Typus populi prioris, qui angustam intelligentiam legis accepit: et per angustam voluntatem prædicatiois omnia infirmiter prædicavit. Si autem terrena sapienter ac diligenter respiciam, et spiritualiter ac mystico intelligenda sunt.

MONITUM IN SEQUENTEM EPISTOLAM.

Fausti Rheiensis hunc esse pulsat sermonem Casimirus Ouidius, cansatus magnam eorum partem, qui inter Eusebii Emissari habentur, sermones illius esse. Atque hic quidem inscribitur apud Eusebium *sermo de Paschate*: re autem ipsa duo simul hi sunt compacti perperam, quorum alter a verbis, *Beneficia Dei nostri, etc.*, inchoatur, quæ nos dictionis gratia a continentie serie sejunctimus. Ceterum Erasmus ait, Nullam hic umbram Hieronymiani pectoris possis deprehendere. Et in aliis codicibus alio atque alio titulo prænaturatur.

EPISTOLA XXIV.

SEU SERMO DE RESURRECTIONE DOMINI.

Exulta, cœlum, et in lætitia esto, terra (Joel n. 21): dies iste amplius nobis ex sepulcro radavit quam de sole resulxit. Ovet infernus quia resolutus est: gaudeat, quia visitatus est: resultet, quia ignotam lucem post sæcula longa vidi, et in profundæ noctis caligine respiravit. O pulchra lux, quæ de candido cœli fastigio promicasti: et Inter fluenta purpurea sedentes in tenebris, et in umbra mortis subita claritate vestisti

C II. Confestim igitur aeterna nox infernum, Christo descendente, resplendit: siluit stridor ille ingentium, dirupta ceciderunt vincula damnatorum: attonitæ mentes obstupuerunt tortorum: omnis simul officina impia contremuit, cum Christum repente in suis sedibus vidi. Mox igitur ferruginei janitores, descendente Christo, talia inter se cœci per umbrosa silentia cum umbra submurruntur: Quisnam est iste terribilis, et miro splendore coruscus? Nunquam talem noster exceptit tartarus. Nunquam in nostra caverna talem evanuit mundus: invasor est iste, non debitor: et fractior [Ali. factor] est, non preceptor: judicem videmus, non supplicem: pugnare venit, non succumbere: eripere, non manere. Ubinam, putulis, socii nostri ac janitores dormiebant, cum ille debellator claustra vexabat? Iste si reus esset, audax non esset. Si eum aliqua delicta suscarent, nunquam fulgore suo nostras tenebras dissiparet.

D III. Sed si Deus est, utquid ibuc venit? Si homo est, quid præsumpsit? Si Deus, quid in sepulcro facit? Si homo, quare captivos solvit? Numquid nam cum auctore nostro fœdus composuit? An forte et ipsum aggressus vicit, et sic ad nostra regna transivit? Certe mortuus, certe victus erat. Illusus est prælator noster in mundo, nescivit quia hic stragem procurarat inferno. O crux illa fallens

¹ Utres illos intelligit, quos etiam nunc instant rurisci. Utricularii dicti, et Græce ἀσκαῦλαι. Hinc

pro chorus, dubitat Salinasius, legendumne sit, dorus; nam ὁρός; Græcus est pellis vet uer.

A gaudia nostra, et parturiens damna nostra ! Per lignum dilatati sumus, per lignum evertimur. Perit potestas illa cunctis semper populis formidata. Nullus sub sede nostra captivus palpitavit. En quod gemebundum est exsultat. Non jam audiuntur antiqui flatus, nulli jam resonant ejulatus, omnis mugitus gementium obmutuit. Putasne, iste sine nostro redibit exitio ? Nemo ad nos unquam virus intravit, nemo sic audax fuit, nemo sic carnifex terruit, nunquam in hac habitatione nigra semper et fuligine circa jucundum lumen apparuit. An forte sol de mundo migravit ? Sed nec coelum nobis astraque parent : et tamen infernus lucet. Quid faciemus ? Quo converiemur contra istum ? Cruentas domos et oblinere nostrae cavernae portarum custodiias non valemus : male intravimus, tantum lucem obtenebrare nequivimus, opprimere tanta virtute praeditum non valemus, nostra quoque urgeri colla conspicimus, et de nostro insuper interitu formidamus. Quid nobis e caelo ? Plagis recentioribus ultra justam ultiōrem flagellamur : nocte nostra contenti fuimus : antris nostris occultabamur. Quare radiis solis prodimur ? quare violentia disturbamur ? quare in nostris sedibus captivamur ?

B IV. Mox igitur Christus in ipsos crudeles ministros paenarum acies dirigit, atque implacabiles turmas framea divina concidit : fremunt diri sub tortore carnifices, et rabiosis adacti stridoribus contabescunt. Ipsa quoque **C** antra ferrei cubilis intrante fortissimo, a fortiore aeternis nexibus colligantur. Hoc namque ita futurum Dominus ipse promiserat, dicens : *Nemo intrat in domum fortis, et vasa ejus diripit, nisi prius alligaverit fortē, et sic vasa ejus diripiet* (Math. xii, 29). Tristes igitur mox lugentesque diuturno squalore turbæ populique vexati concurrunt, et rectoris sui vestigis advolvuntur.

D V. Ecce apostolica dicta probantur : *In nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et inferorum* (Philipp. ii, 10). Mox igitur captivæ animæ de custodiis relaxatae, a tartaro prodierunt. Regnaque coelorum ista supplicatione deplorant [i.e. implorant] : *Venisti tandem, clementissime Iesu, succurre jam et parce sessis. Nunc, Christe, servas extingue minas, jam miserandos resolve mugitus : redemisti vivos cruce tua ; eripe mortuos morte tua. Pari nobiscum sorte mundus ipse interiorat, et ad adventum tuum omnis creatura pendebat : tibi nostra tormenta suspirabant, te semper infernus iste pavebat. Dum hic es, absolve reos ; dum aseenderis, defende tuos ; dum hic es, universa claustra solvantur ; dum aseenderis, non claudantur. Tu solus caput draconis comminuere potuisti, tu portas æreas et vectes ferreos valuisti conterere. Pateat, quæsumus, precantibus janua : lux non desit pia ; et si redieris ad corpus maiestate tua, non privetur infernus potentia tua.*